BỘ TÀI CHÍNH
HỌC VIỆN TÀI CHÍNH

Số:  778/ TB- HVTC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày  18 tháng 8 năm 2017

THÔNG BÁO
Về việc thực hiện bảo hiểm y tế( BHYT) sinh viên năm học 2017- 2018

[bookmark: _GoBack]                      Kính gửi: - Ban Tài chính Kế toán.
                                      - Ban Công tác chính trị và Sinh viên.
                                      - Ban Quản lý Đào tạo.
                                      - Ban chủ nhiệm- VP các Khoa quản lý Sinh viên.

	Căn cứ luật bảo hiểm y tế( BHYT) của Quốc hội khoá XII, kỳ họp thứ tư; số 25/2008/ QH12 ngày 14/11/2008;
	Thực hiện công văn số 1656/BHXH- TP ngày 06/ 8/2015 của Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn bổ sung bảo hiểm y tế Học sinh- Sinh viên và Chăm sóc sức khỏe ban đầu theo thông tư số 41/2014/BYT- BTC;
	Thực hiện chỉ đạo của Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội về việc triển khai quy trình thu bảo hiểm xã hội( BHXH), bảo hiểm y tế( BHYT);
Theo công văn số 492/ BHXH- QLT ngày 07/ 8/2017 của Bảo hiểm xã hội quận Bắc Từ Liêm về việc phối hợp cấp mã sổ BHXH cho người lao động;
	Để thực hiện tốt công tác BHYT cho sinh viên năm học 2017- 2018. Ban Giám đốc Học viện đề nghị các Ban, Khoa liên quan đôn đốc, nhắc nhở sinh viên biết và thực hiện( đối với sinh viên CQ52,53,54). Riêng sinh viên khoá CQ55 kinh phí thu BHYT được đưa vào giấy gọi nhập học. Mức thu cụ thể sau:
Theo mức lương cơ sở hiện tại là 1.300.000đ, mức đóng BHYT sinh viên tính bằng: 1.300.000đ  x 4,5% x 12 tháng  = 702.000đ.
Trong đó: - Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30% = 210.600đ.
                           - Sinh viên đóng 70%                     = 491.400đ.
                          Tổng mức thu BHYT sinh viên là: 491.400đ.
                                  ( Bốn trăm chín mươi mốt nghìn bốn trăm đồng).
	Văn phòng các Khoa, Ban cán sự các lớp thu kinh phí mua BHYT và nộp tiền về Ban Tài chính Kế toán; danh sách sinh viên được gửi kèm thông báo, đề nghị sinh viên kê khai đầy đủ theo hướng dẫn tại phần Lưu ý và nộp về Trạm y tế từ ngày 01/ 9/2017 đến ngày 15/ 9/2017  để tổng hợp làm thủ tục mua và phát hành thẻ.

	Nợi nhận:
  - Ban Giám đốc(b/c).
  - Như kính gửi.
  - Lưu VP, YT.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC- CHỦ TỊCH HĐSK
Nguyễn Vũ Việt
( Đã ký)

DANH SÁCH SINH VIÊN THAM GIA BHYT
Năm học 2017- 2018

Lớp:…………………………..
Số tiền: 491.400đ/12 tháng/ 1 sinh viên
	STT
	Họ Và Tên
( A- Z)
	Giới tính
	Ngày sinh
	Nơi sinh
	Mã BHXH
	Số CMND
	Ký
	Ghi chú

Lưu ý:
1. Sinh viên truy cập vào địa chỉ: http://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx  để lấy mã BHXH( chọn mã tỉnh, họ và tên, ngày tháng năm sinh và mã xác thực)
2. Nếu chưa có mã BHXH đề nghị sinh viên kê khai theo mẫu TK1-TS( gửi kèm)
3.Sinh viên đã tham gia BHYT thuộc đối tượng khác vẫn phải tra cứu và kê khai mã BHXH. Photo thẻ BHYT và tích dấu X vào cột Ghi chú của danh sách.
Những vướng mắc gọi về SĐT: 0912713500, 0983177638( trong giờ hành chính) để được hỗ trợ và tư vấn.

	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mẫu TK1-TS
(Ban hành kèm theo QĐ số: 595/QĐ-BHXH
 ngày 14/4/2017 của BHXH Việt Nam)

TỜ KHAI
THAM GIA, ĐIỀU CHỈNH THÔNG TIN BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ

Kính gửi: ..............................................................................
I. Phần kê khai bắt buộc
[01]. Họ và tên (viết chữ in hoa): ………………………………………………….
[02]. Ngày, tháng, năm sinh: ………/………/…………… [03]. Giới tính: …………
[04]. Quốc tịch ……………… [05]. Dân tộc ………………………………………
[06]. Nơi đăng ký giấy khai sinh: [06.1]. Xã (phường, thị trấn): ………………………
[06.2]. Huyện (quận, thị xã, Tp thuộc tỉnh): ………………… [06.3]. Tỉnh (Tp): ……………
[07]. Địa chỉ nhận hồ sơ: [07.1]. Số nhà, đường phố, thôn xóm: .…….………………………
[07.2]. Xã (phường, thị trấn): ..……..………………. [07.3] Huyện (quận, thị xã, Tp thuộc tỉnh): .………..……………………………… [07.4].Tỉnh (Tp): …………….………
[08]. Họ tên cha/ mẹ/ người giám hộ (đối với trẻ em dưới 6 tuổi): …………………
II. Phần kê khai chung
[09]. Mã số BHXH (đã cấp):…………………………………….…………
[09.1]. Số điện thoại liên hệ:…………………………….………………...…
[09.2]. Số CMND/ Hộ chiếu/ Thẻ căn cước: ……………….. ………………………
[10]. Mã số hộ gia đình (đã cấp): ……………………………………………………
(trường hợp chưa có mã hộ gia đình thì kê khai bổ sung Mục III. Phần kê khai thông tin hộ gia đình kèm theo tờ khai)
[11]. Mức tiền đóng: …………….…… [12]. Phương thức đóng: …..…….…………
[13]. Nơi đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu: …………………..………………
[14]. Nội dung thay đổi, yêu cầu:
……………………………………………………………………..……………………………
[15]. Hồ sơ kèm theo (nếu có): ……………………………………………..……..

	XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
(chỉ áp dụng đối với người lao động thay đổi họ, tên đệm, tên; ngày, tháng, năm sinh)

	Tôi cam đoan những nội dung kê khai là đúng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những nội dung đã kê khai
.........., ngày ....... tháng ....... năm ...........
Người kê khai
(Ký, ghi rõ họ tên)